

بیتاوتو پورتو

بی بی سی له داعش سره د ان گلیس له پدتی معاملی پرده پورته کمره

(ژباړه)



خبر:

بی بی سی د هغې پدتی معاملی له جزیاتو پرده پورته کمره، چې د داعش سلگونو جن گالیو او د دوی کورنیو ته له رقی خڅه د وتلو اجازه ورکوي. دغه معامله د نړیوال ایتلاف تر مشری لاندې د امریکا، ان گلیس او کردي خ واکونو په مشری چې پر رقه بن اړ واکمن دي، شوی ده. (سرچینه: بی بی سی-ان گلیسی)

د رقی بن اړ د سقوط موضوع یې د داعش وروستی دوره او د غربی ایتلاف بریالیتوبه بن ودلی دی؛ له داعش سره د تجرب د جوړ جاري د شایعاتو، خړگندی دو دی ر وخت ونپولو، خو دغه خبرنه چې «بی بی سی» کمرې، له داعش سره د تجرب بن کاره اړیکې بن یی.

تېره:

«بی بی سی» په دغې خبرنه کې موندلی، چې د سوریه دیموکراتیکو خ واکونو، د هغو کردانو او عربانو جوړ ایتلاف، چې له داعش سره مبارزه کوي، له یو شمیر کامیون چلوونکو سره د دې لپاره هوکمره وکمره، چې د داعش د کورنیو سلگونه تنه له «فراه سد رودخانې» بن اړه د سوریه په شمال کې بلې فوخی ادې ته ولېږدوي؛ خو کله چې کامیون چلوونکي د

اكتوبر پر ۱۳مه د ورځې په سر كعې لېږدولو ته چمتو شول، وپوهېدل چې دروغ ورته ويل شوي او دوی بايد د هوكرې په خلافه درې ورځې په سختې سره موبترواني وكري او هغه خطرناكه بار، چې د داعش سلگونه تنه جنكپاليي، كورنۍ او خوټنه وسله او مهمات وو، ولېږدوي.

يادو موبتريولوونكو له بي بي سي سره د خپل هوپت د نه بن و دلو په شرط مرگه كعري او ويلې يې دي، چې دوی ته زرگونه ډالر وركعړل شوي، ترڅو دغه موضوع پټه وساتي.

د دغه هوكرې ليكه د متن پر اساس، چې د سيمه ييزو چارواكو لخوا ترتيب شوي و، داعش جنكپاليو اجازه لرله، چې له «رقي» بناره ووتېښتي. دغه هوكرې ليكه له هغې چكري څلور مياشتې وروسته وشو، چې بنار يې رنك او له اوسېدونكو څخه يې خالي كعړ. امريكا، انگليس او د سوريې ديموكراتيكيو ځواكونو نه غوښتل، چې په دغه هوكرې ليكه كعري خپل رول ومني او په دې ډول يې لوی دردونه د نړيوالو له سترگو پټ كعړل. «بي بي سي» د دغې موضوع له لسگونه شاهدانو سره مرگه كعري، چې له ډلې يې په كاميون (لاری) كعري شته افراد او هغه كسان وو، چې دغه موضوع يې د سر په سترگو ليدلې او همداراز هغه كسان وو، چې د دغې معامله كعري حاضر وو.

له كاميون چلوونكو څخه يو «ابو فوزي» و، چې ويلې يې دي: «له هغه وخته چې رقي بنار ته ننوتو، ويړه او ډار مو پر ټول وجود خور شو. ژمنه داسې وه، چې بنار ته د سوريې له ديموكراتيكيو ځواكونو سره يو ځای داخل شو؛ خو هغوی زمونږ ملتيا ونه كعړه او په يوازي ځان مو دغه كار وكعړ، له ننوتلو سره سم له داعشي جنكپاليو سره په داسې حال كعري مخ شو، چې وسلې او ځان وژونكي واسكتونه ورسره وو. د سوريې ديموكراتيكيو ځواكونو مورن څلولي وو. داعشيانو مور له هر لوري كلابند كعړو او كه د دغې هوكرې په تطبيق كعري كومه خطا رامنځته شوې وي، داعشيانو ټول كاروان ته چاودنه وركوله؛ ځكه د دوی ماشومانو او ښځو هم ځان وژونكي واسكتونه اغوستي وو. د دې لپاره چې دغه معامله پټه پاتې شي د سوريې ديموكراتيكيو ځواكونو بنار له رسنيو پاكه كعري وو.»

هغه انځورونه چې په پټه توگه اخیستل شوي او بي بي سي ته رسېدلي، هغه كاميونونه بن يې چې له وسله والو كسانو څخه ډكه دي. ژمنه داسې وه، چې داعشيان به يوازي شخصي وسلې لېږدوي، خو د داعش جنكپاليو ټول هغه څه را واخیستل، چې كولي يې شوي له ځان سره يې يوسي او لس لاری چې له وسلو او مهماتو څخه ډكې وي له ځان سره ولېږدولې. د هغې څېړنې په رڼا كعري چې «بي بي سي» تر سره كعري، اوس اپتلافه د دغه هوكرې ليكه د لوبې يوه برخه منلې او ويلې يې دي، چې د داعش جنكپاليو شاوخوا ۲۵۰ تنو ته اجازه وركعړل شوه، چې د خپلو كورنيو له ۳۵۰۰ څرو سره رته پرېږدي.

د داعش د پيداكعري دو له ورځې را پدې خوا ديړي كسان د دغې ډلې پر انگېزو شكمن دي. په ځانگړي توگه كله يې چې د نړيوال اپتلافه پر ځای مسلمانان خپله موخه وگرځول. په سوريه كعري هغه وخته داعش ډله رابښ كار شوه، چې بشار اسد د ماضي په حال كعري و، داعش ډله سوريې ته لاره او د دولت له مخالفو ډلو سره يې چكړه پيل كعړه او د بشار اسد د موخه (قدرت) په ټينگولو كعري يې پراخه مرسته وكعړه.

اوس پوهېزو، چې په موصل كې عراقې خاكونه د خپل مشر لخوا په بغداد كې كومانډل شوي وو، چې بنار داعش ته پرېږدي. په داسې حال كې چې داعش د عراق او سورې په پولو كې په پوره ازادۍ سره كړخې دل او ترېږي طيارې يې پر سر كړخې دلې، خو د له منځه وړلو لپاره يې كوو كار ونه كړ.

له داعش څخه د رڼې پاكول دغه واقعته بن يې، چې تر اوسه د ترېږه لپاره له داعش څخه گټې اخيستنې ته اړتيا شته او رول يې پای ته نه دی رسېدلی.

ليکوال: محمدان خان

۱۴۳۹ هـ.ق، د صفر ۲۹مه

۲۰۱۷هـ، د نومبر ۱۸مه

ژباړن: منصور درې خ